Rom. 13. 14.

Historia. Baron. An. 582. n. 1.

11. De Tiberio Imperatore Christiano refert Car- dinalis Baronius, quod cum à populo more solito præ- staretur in circis; ubi utpote Justiniani nepotis Justi- ni partibus adfectus, vitæ ejus paraverat indeclinabi- les insidias, is ad fundendas Deo preces Ecclesiam adie- rit, eisque finitis ab advocatis ad se in eandem Ec- clesiam Patriarcha, Consulibus, & urbis præfectis in Palatium Cæsareum introductus, Chlamydeque ac paludamento Imperiali indutus inter infinita multi- tudinis applausus in solium fuerit collocatus, adeoque sediciose spe sua frustrati & delusi urbe excedere & in varias mundi partes fugere coacti fuerint: Ecce tibi insignem fructum, quem reportare solent, qui thea- tra deserentes, Deo constanter his diebus adherent. Quot sunt qui recreationibus hisce nimium addicti in- gentem partem regnorum, coronarum & gloria ja- cturam: E contra vero quot sunt qui celestis regni possessionem sibi ex ea solum causa stabilierunt, quod hisce diebus vel maxime Deo adhaerent.

Luc. 1. c. 9. Exemplum. Communio- nem docet.

12. In vita sapius à nobis nominati servi Dei Joan- nis Baptistæ de Fulgino declarationem illam legim- us, qua se in patria sua hisce diebus ad majorem Dæmonis confusionem & ignominiam vexillum Christi erigere, & sub illud majorem, quem pro viri- bus posset, Christianorum congregare velle numerum publice & aperte professus est: Cum enim etiamnum juvenis esset ad coetaneos confodales conversus dixit illis: *Satagemus Diabolo hisce diebus majorem quam excogitare possumus despectum & opprobrium conciliare, atque hoc sine in Ecclesia Cathedrali in die Jovis crastino qui Dominicum Quinquagesimæ ante- cedit, omnes in conspectu totius populi communice- mus, eoque tempore quo Deus à mundo quasi toto de- seritur, in hoc inquam nos mundum & ejus vanitates deserentes ad Deum accedamus propinquius, ejusque honorem tueamur: Quod cum studiose cum suis pijs commilitonibus exequeretur, magnam post se traxit piorum hominum turbam, quæ eandem ipsorum devo- tionem imitabatur, atque hæc devotio deinceps non solum in illa Civitate, sed & in universa Italia aucta & amplificata fuit, adeo ut hoc die pallim Communio quædam Generalis institui, multasque eidem diei, ut majori cum fructu illum in exercitijs pietatis transgre- re possint, præparationes præmitti soleant.*

Diabolus torquetur ab abstinenti- bus.

Matth. 8. v. 29.

13. Refert S. Mattheus quod postquam Salvator in- quietos turbulenti maris fluctus & procellas sedasset, è navigio exfendens terram ingressus fuerit Geraseno- rum, ibidemque duos obvios habuerit Dæmoniacos, qui è sepulchris, in quibus morari solebant egressi, di- xerunt ad illum: *Quid nobis & tibi Jesu Fili Dei? ut quid venisti huc ante tempus torquere nos.* Ubi oritur quæstio, quam obrem hi Dæmones è corporibus Dæmo- niacorum se ante tempus à Christo torqueri, lamenta- ti fuerint? Num igitur ante Christi adventum à penis infernalibus minime cruciabantur? Uti que torqueban- tur, ab ijs quia penæ infernales nunquam illos dese- runt, sed illos ubicumque degunt, inseparabiliter se- quuntur, verumtamen tormenta ijs plurimum diminiui & remittere putabant, quamdiu hæc fruebantur conso- latione, quod videlicet homines illos affligere & tor- quere possent, hæc enim ratione malitiae & invidia suæ aliqua saltè ratione satisfaciebant. Verum ut historiam istam ad nostrum accommodemus propositum, scien- dum est, quod Dæmones numquam per totius anni de- cursum magis affligantur, quam in Quadragesima, quod tempus est poenitentia: At vero quando ferventiores Christianos etiam antecederent ante Quadragesimam,

illis præcipue diebus quando Dæmones majorem ma- litiae suæ fructum colligere solent, se in devotionis ope- ribus exercere, suaseque tentationes superare vident, di- ci nequit, quantum illi torquantur. Sinus igitur deinceps armuli & imitatores Christi, ut rebellibus hisce spi- ritibus tanto major accrescat confusio & ignominia.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Nonnulla illuminatissimorum virorum addu- cuntur exempla, qui zelosus se Bacchana- lium vanitatum hostes esse probarunt; Ubi etiam aliqua adducuntur Divinae compla- centia signa, quæ Deus illis exhibere digna- tus est, qui hisce diebus vanitatibus illis re- lictis ipsum sequuntur.

T H E M A.

Et derelinquam mihi in Israël septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal. 3. Reg. 19. vers. 18.

Deus selegit aliquos qui Bacchum nõ colunt.

3. Reg. 19. v. 18.

1. Q UANDO ferventissimus ille, zeloque Dei ardens Propheta Elias cultum veri Dei ab universo populo Israël sperni & conculcari, Baal autem ab unoquoque flexis genibus tanquam verum Deum ado- rari incerto animo vidit, Deum sibi dicentem audivit: *Et derelinquam mihi in Israël septem millia virorum, quo- rum genua non sunt incurvata ante Baal,* quasi dicere ei voluisset. Ne turberis ô Elia, non enim numerus me syncere colentium adeo est exiguus, ut tu existi- mas, jam enim ex tanta impiorum hominum face multos honorem meum zelosissime æmulantes mihi specialiter selegi, qui impetuosius inimici infernalis con- natibus se pro viribus animo se opponant. Enimvero Historia isthæc, ni fallor, præsentem vivacissime repræ- sentat Bacchanalium vanitatem, videri enim haud im- merito possit ob nimiam Bacchanalitarum multitu- dinem, omnes quasi fideles hoc tempore, si non ante Baal, saltem ante Bacchum genua sua hieclere, & ta- men Salvator noster multos honorem suum & cultum zelosissime profectentes, ab hac impietate omnino il- lætos reservat & immunes: Eosque tanti æstimat, ut omnes illos sigillatim & individualiter quasi numeratos habeat: *Derelinquam mihi septem millia,* honorifi- centissimum quoque illis titulum attribuat, *virorum vir à virtute,* gressus item illorum studiose enumeret, omniaque illorum opera, quæ eo tempore quo à ma- jori Christianorum parte deseritur, pro suo amore ex- ercerent & operantur, magno in pretio habeat, idque, ut Cæteranus ait, *ut sciret Elias, quod non solus ipseus cura habeat, sed etiam tot millium, Deum colentium, non idola, sed solum Deum;* Deus etenim liberalissimus omnium remunerator operum bonorum, specialem sibi omnium illorum curam & sollicitudinem vendicat, qui idolis, id est, Bacchanalium voluptatibus & inso- lentijs dorsum obvertentes, hisce diebus Divino ejus servitio se vel maxime impendunt.

Cujus ibid.

3. Reg. 19. v. 18. Declina à malo Bacch.

Fecit S. Franc. de Sa- les. Lib. 5. vit.

Ab. Eccl. Me- diol. part. 7. pag. 1019.

intelligi nequeunt, ita quoque quilibet ipsorum spiri- tum & omnem affectum suum per charitatem Chris- tianam ad Deum dirigat, eumque instantissime oret; ut ijs qui hisce diebus similibus tenearum operibus se immergunt, lumen sufficiens indilgeat, ut ab errore suo resipiscere, seque emendare possint: alijs vero pro- bis Deumque hisce diebus vere timentibus majorem impertiat gratiam, ut majorem quotidie in sanctita- te & vera pietate progressum faciant.

S. Catharina Senensis.

4. Sancta Catharina de Senis, ut in ejus vita legitur, toto hoc durante Bacchanalium tempore, pro majori parte noctis in profunda oratione absorpta erat. Dato autem signo quo aliae sorores ad Matutinum decan- tandum accercebantur, ipsa licentiam sibi à Deo dari postulabat, ut per modicam quietem membra corpo- ris nonnihil restaurare possent, hoc enim commodio- ri tempore fieri non posse credebatur, quam illo tem- pore & hora, quo multi diversorum orationum religio- si & religiose Deum psallendo in cordibus suis laudabant. Idem quoque multis timoratis, Deique cultum & honorem zelantibus Christianis dici hoc tem- pore posse videtur: Nunc tempus est orandi, Deum tot peccatorum excessibus nobis iratum placandi, tot denique peccata & scandala, quibus divina contra nos irritatur justitia, bonis operibus compensandi: Postea vero quando inchoante Quadragesima omnes poenit- entia agendae intenti erunt, tunc potius occasio & tempus nobis aderit, quo aliquod in vitæ rigore, & continuata devotione levamen admittere licebit. Un- de Terull. ut sui temporis fideles à theatris abstraheret, hoc illos monito præveniebat: *Sæculum gaudet, vos lugere caperit, gaudeamus & nos, ne forte nunc cum illis gaudentes, tunc quoque jugiter lugeamus.* Et certe si nos in hisce vanæ lætitiæ diebus cordialiter plangentibus poenitentiam faceremus, nobis non desisset ingens occasio consolationis & lætitiæ pro eo tempore quo mundani peccata commissa in jejuniis, fletu, & planctu amarè deplorabunt; tunc enim nos ex corde gaudere possemus, de obsequijs Deo fideliter præstitis, de ac- quisitis meritorum ingentium manipulis, de majori nobis conciliata Dei gratia & amicitia, de superatis tot Dæmonis laqueis & insidijs, de liberatione à tot ani- marum periculis & præcipitijs, in quæ alij hoc tempore feliciter inciderunt.

Tertull. de tristis crisi: lugeamus ergo, dum Ebraei gaudent, ut cum lugere caperit, gaudeamus & nos, ne forte nunc cum illis gaudentes, tunc quoque jugiter lugeamus. Et certe si nos in hisce vanæ lætitiæ diebus cordialiter plangentibus poenitentiam faceremus, nobis non desisset ingens occasio consolationis & lætitiæ pro eo tempore quo mundani peccata commissa in jejuniis, fletu, & planctu amarè deplorabunt; tunc enim nos ex corde gaudere possemus, de obsequijs Deo fideliter præstitis, de ac- quisitis meritorum ingentium manipulis, de majori nobis conciliata Dei gratia & amicitia, de superatis tot Dæmonis laqueis & insidijs, de liberatione à tot ani- marum periculis & præcipitijs, in quæ alij hoc tempore feliciter inciderunt.

Par. 3. l. 6. c. 35. Chron. S. Franc. Ze- lus f. Michælis de Barea.

5. In Chronicis S. Francisci de quodam Patre, F. Mi- chaële de Barea magnæ sanctitatis viro legitur, quod tantam peccatorum quæ hisce diebus libere commit- tuntur, habuerit displicentiam, ut ad locum ubi mu- lieres ad tripudia & choreas institutas congregatae erant accedens, unamquamque illarum seorsim his verbis fuerit obtestatus: *Quod si mihi ô benedicta filia, promiseris, quod ex puro amore Dei illum per hæc tripudia & alia hujus temporis peccata offendere nolis; vicissim sancte tibi polliceor, quod te toto hoc anno Deo per orationes specialissime commendabo, hisque promissis plurimas illarum à vanitatibus illis frequenter abstraxit. Accidit quoque quod hisce diebus locum quemdam, qui Calignanum dicitur, ubi varij profani lusus exercebantur, accedens, in medio iudef- tium tanto cum fervore in dictorum ludorum dete- stationem prædicaverit, ut multos præsentium non solum pro illo anno, sed & pro alijs sequentibus à si- milibus lusus secularibus deterruerit.*

L. 7. c. 7. Giusiani. S. Caroli Borro.

6. In vita sancti Caroli Borromæi legitur, quod is in tribus septimanis Quadragesimam antecedenti- bus varia instituerit exercitia pietatis, scilicet in Ec- clesia Metropolitana orationem publicam, & simi- liter omnibus diebus Dominicis & Festis, sub qua oratione Litanie & alia preces temporari accommo- datæ decantantur, proponebantur puncta orationis mentalis, quæ magno cum fructu fiebat ab omnibus præsentibus. In septimana Septuagesimæ quotidie à to- to Clero & populo Mediolanensi per singulas urbis portas in speciales classes distributo processionem quamdam ad septem Ecclesias fieri curabat, ipsomet in singulis Ecclesijs contra præsentis temporis vanita- tes & dissolutiones ingenti cum fervore & efficacia prædicante, sicque verificabatur quod Deus quondam S. Elie Propheta dixit: *Et derelinquam mihi septem millia virorum quorum genua, &c.* Scribit enim historicus qui vitam hujus sanctissimi Cardinalis conscripsit, tantam ad hæc processiones & sermones in ijs habi- tos confluisse populi multitudinem, ut Ecclesiæ, quan- tumvis amplissima, illam sufficienter capere mini- me possent; Cæsabatque omnis populus illis diebus non solum à solitis Bacchanalium ludis & recrea- tionibus,

3. Reg. 19. v. 18.

tionibus, verum etiam ab omnibus negotijs proprijs atque commercijs. Præterea sollicitus hic & zelotissimus Pastor populum sibi subiectum invitabat, ut ad Communionem sacram distinctis diebus in Ecclesijs ad hoc per singulas quatuor urbis regiones deputatis, manu sua propria illi porrigebam devotissime se præpararet, idque præter Communionem generalem, quæ in ultima Bacchanalium Dominica, Quinquagesimæ videlicet, quæ quoad devotionem, Dominicæ Paschalis Resurrectionis haud abfimilis erat, ab ipso instrui solebat. Adhuc ut subditis suis etiam post meridiem utilis cujusdam exercitij præberet occasionem, orationem S. Sepulchri quotidie per omnes tres septimanas prædictas fieri curabat, sub qua duo excellentissimi Oratores & Prædicatores qui usquam reperiri poterant, sermocinabantur, quibus ispermet sanctus Cardinalis tertium discursum habiturus succedebat, in quo præcedentium prædicatorum discursus recapitulabat, arteque mirabili inter se concordabat.

7. Verum enimvero ut clare videas, quantum Deus in sancti zeli hujus Pastoris subsidium concurrebat, quando se Bacchanalium implacabilem inimicum & persecutorem, acerrimumque vanitatum flagellum esse probabat, sciendum est, quod non solum Duceffum suam quoad Bacchanalium suppressionem, ad exemplarissimam quandam Reformationem perduxerit, verum etiam talem ac tantam Deus illi apud omnes conciliavit auctoritatem, tamque eximium venerandæ sanctitatis conceptum cunctorum mentibus impressit, ut quando post varias longasque à Gubernatoribus Mediolanensibus hic Romæ præsentium dierum dissolutionem & vitæ licentiam propugnare contententibus perpeffas persecuciones, & contradictionum strepitus, victor gloriosus ad Ecclesiam suam rediret, urbemque Ferrantiensem pertansurus erat, Dux dictæ urbis, qui mense Februarii currebat vanitatibus Bacchanalibus more solito transgrediens totus deditus erat, mox ut sanctum Cardinalem urbi appropinquare intellexit, vexillum, quod in signum indultæ licentiosioris vitæ illis diebus publice erigi solebat, è loco suo dimoveri, & quoad usque sanctus hic Archiepiscopus in urbe præfata morabatur, omnes larvas, tripudia, atque dissolutiones serio interdico vetari iussit; Unde ipso presente instituta est ibi Generalis quedam Communio, postquam S. Archiepiscopus tali cum fructu ad populum peroravit, ut dies illi in quandam septimanam Sanctam transmutati esse viderentur. Venetijs pariter (res mira dictu, verissima tamen) in tam numerosa multitudine, quæ alijs temporibus pari cum dissolutione, qualis aliis hinc diebus tantum usitari consuevit, vivere solebat, dies Jovis crastinus, qui Dominicam Quadragesimæ antecedit, in modestiam & religiositatem diei Paschalis transmutatus fuit, adeo ut ne unicus quidem per universam urbem larvatus conspiceretur, Magna quoque cum instantia, ut Communionem quandam generale eodie institueret, urgebat quam & matutino tempore ejusdem diei Jovis celebrem in Ecclesia Patrum societatis habuit, ubi pariter ad instantiam Patriarchæ & Nuntij Apostolici magno cum animarum fructu sermonem ad populum habuit.

8. S. Almachius (cujus in Martyrologio prima die Januarij fit mentio) prout in Notis Cardinalis Baronij legitur, non solum voce sed etiam sanguinis sui effusione pernitiosas voluptatum theatricarum flammæ extinguere conatus fuit; Nam Divino afflatus Spiritu, cum dira spe Tacula edi videret, sanguinem sanguine abstergendum putavit. Ludæ enim agitabantur gladiatorij, in quibus sanguis fundebatur humanus, simulque multi in his triumphabant excessus & scandala, quæ ejuscemodii spectaculis semper solent esse conjuncta; Nec eum fessit opinio, quid enim cruxi martyris inaccessione, cum omnia mundentur in sanguine? Ecce enim quod Imperator legem sanctendo non valuit perficere, Almachius effundendo sanguinem imperavit. Unde apposite ea de causa forte idem à Grecis Telemachus appellatur, paululum immutato nomine, quod suam pugna illi gladiatoria imposuerit.

9. In vita S. Lidvine Virginis legitur, quod dum hæc patientissima Virgo instar Jobi ulceribus pleni & afflicti, varijs morbis excrucietur, audito ingenti quodam dissolutorum hominum strepitu in plateis hoc Bacchanalium tempore excitato, postquam de causa illius sibi adstantes domesticos interrogasset, eidem responsum fuerit, hec clamores à nonnullis Bacchanalibus consuetis recreationibus operam dantibus excitari, quod ipsa audiens zelo reparandi honoris cœlestis

Fructus subsecutus.

L. 6. c. 3. Giusa.

Baron. in Notis ad 1. diem Fan. Martyrol. Rom.

Vit. S. Lidvine Virg.

sponsi sui, qui illis profanis diebus conculcabatur, mota eundem sponsum suum emixe rogavit, ut pro diluendis profanorum istorum hominum offensis, afflicto corpufculum suum novo quodam & vehementi morbi genere dignaretur exercere, & ecce subito gravissima quadam infirmitate correpta fuit, quæ acerrimos ei accerfivit dolores, qui per totam Quadragesimam usque ad Pascha Resurrectionis sine ulla intermissione continuantur.

10. De F. Lupo Prædicatore celeberrimo in Chronica S. Francisci legitur, quod dum Valentie in Hispania hinc Bacchanalium diebus prædicationibus operam daret, dissolutiones & petulantias illius temporis videns, multarumque animarum iacturam & perditionem inde consequentem vivacissime apprehendens, Dei amore accensus, sequentem cum socio suo mortificationem sibi decreverit; Nam instar publicæ penitentium habitibus laceris misere induti, paulatim & pededentim per plateas gradiebantur horrendos ejulatus edentes, amarisque lachrymis ca descentes peccata, quæ ijs diebus committebantur, nec non exiguum hominum erga Deum devotionem & reverentiam; sepius etiam in istis plateis altum clamabant: O Domine misericordia, misericordia, nobisque miseris peccatoribus dignanter compatere, qui ejulatus & clamores universam urbem Valentiam adeo commoverunt, ut Bacchanalia deferentes cives devotionis exercitij, Confessione videlicet & cordis compunctioni & orationi totaliter se dedicarent, haud secus ac fieri solet in Feria sexta Pascheves, ad Dominicam Passionis prædicatione.

11. Curiosum quoque & memorandum est facinus illud, quod de alio quodam Religioso Capucino legitur, cui nomen erat B. Jacoponus de Fodi; Cum enim frater illius germanus vir nobilissimus pariter & opulentissimus ob desponsatam sibi uxorem solenniter institisset nuptias, ipsumque instanter rogasset, ut ea nuptiarum die ab omni se penitentia contineret, nec ullos in civitate per devotiones concitaret motus, dictus Jacoponus misso ad se per fratrem nuntio protinus respondit: Dic fratri meo quod quemadmodum frater meus hodie familiam nostram per suam providentiam honorare contendit, ita quoque ego idipsum facturum sim per meas stultitias; quapropter se totaliter denudans totum corpus suum oleo terebinthino perunxit, seque inter plumas varij coloris circumvolvens, ex adherentibus corpori plumis monstro quam homini similior in summo recreationum fervore inter alios larvatos Bacchanalistas comparavit, quo viso spectaculo omnes confusi ac perterriti discesserunt.

12. D. Chrysostomus verba illa Genesios: Et vespere Eianz filiam suam introduxit ad eam, exponens, inquit: Vidisti cum quædam olim honestæ nuptias egerint? Audite qui Sathanas pompas admirantur, nam tunc bibia est nam tunc cymbala? nam tunc Chorus Diabolicus? Eabam quidem de inopinato Jacobi generi sui è domo ejus discessu conquestus dicebat, quod si debita cum licentia ab ipso recessisset, ipsum utique cum canticis & cytharis aliquoties profecutus fuisset: Ut profecuteret eam cum gaudio & canticis, & tympanis, & cytharis; sed ut Procopius optime observat, Jacob illa benevolentia paternæ signa admittere noluit: Quæ tamen adhibere Labanus eam velle, constat Jacobum effugisse; Cum igitur Jacob alio nomine Israël, id est, videns Deum appellatus fuerit, ideo per hoc factum nobis innuit, quod quisquis lumen & notitiam Dei habet, profana gaudia & dissolutiones pro viribus abominetur, & fugere contendat.

13. Optime igitur prædictus B. Jacoponus fecit, dum salutare illud S. Apostoli monitum secutus fuit, B. Jacop. dicentis: Si quis videtur inter vos Sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens, sapientia enim hujus mundi stultitia est, apud Deum. Idem quoque cum tum ex natalium nobilitate, tum ex præstanti literatura qua præfulgebat, tum denique ex ea in qua positus erat dignitate, in summa apud compatriotas suos esset opinione, ad turbandum Bacchanalium dissolutionem honoris Dei zelo accensus, ad cingulum usque se nudavit, asinique chitellas cervici imponens, fræni autem loco lignum quo dictum jumentum sub cauda accingitur ori suo imponens, manibus pedibusque ad instar bestia rependo ingressus, esse locum illum seu forum, in quo Bacchanalis dissolutionis solemnitas quam maxime efferebatur, ut tanto facilius eamdem turbare & de medio tollere posset, prout res ipsa præstitit, quia enim omnibus notum erat, ipsum hanc corporis figuram ex solo Christianæ mortificationis motivo induisse, ut Dei honorem zelaret, non vero ut

Chron. s. Francisci l. 10. p. 4. pag. 4.

Curiosum factum B. Jacoponi.

Gen. 29. v. 23. D. Chrysost. hom. 45. in Gen. Jacob sequendus.

Gen. 31. v. 27. Procopius ibid.

Aliud factum dicitur 1. Cor. 3. v. 18.

solemnem illam mundi stultitiam hoc spectaculo promoveret, unum alterum sine ullo risu aut ludibrio illius oborto, imo cum magna cordis compunctione inueniens, relicto foro, abjectisque larvis in domum quisque suam concessit.

14. Porro opera bona quæ hinc profanis diebus à Christi fidelibus fiunt, Deo tantopere placent, ut illa specialiter in rationes deducat, omnesque qui his diebus sub Crucis suæ vexillo fideliter militant; sigillatim & exacte enumeret, Et devotissimam mihi scripturam milia virorum, &c. Et quidem expressum hujus asserionis testimonium nobis celebris illa valdeque memorabilis visio perhibet, quæ S. Gertrudi Virginis à cœlesti ejus Sponso exhibitæ fuit, quæ proinde à nobis hoc loco fideliter exacteque recenseri meretur. Hinc igitur sanctissimæ Virginis Christi sponsum ejus in nocte Quinquagesimæ, in throno gloriæ suæ magnificè reidens apparuit, ad ejus pedes S. Joannes Evangelista velut Secretarius ejus actualiter quædam in libro particulari scribens & annotans sedebat, Cumque sancta hæc Virgo Christum sciscitaretur, quidnam effectus hoc S. Joannes tam solcite & diligenter annotaret, hoc à sponso suo responsum accepit: Justu meo omnia illa describit obsequia & servitia, quæ ab hujus tui Monasterij sanctimonialibus mihi hæctenus exhibitæ fuerunt, nec non omnia illa, quæ ab eisdem duobus hinc sequentibus diebus exhibebuntur, eaque hoc præcipue sine illum scribere jussi, ut ego (cui Pater meus omnem iudicandi potestatem & auctoritatem tribuit) dum venturum sum ut unieique juxta mensuram bonorum operum suorum fideliter retribuam, simulque illis mensuram conferam fructuum Passionis & mortis mee, unde omnia merita humana magnopere nobilitantur, superaddam, illos cùm hac change coram Patre meo perducere valeam, ut is demum per infinitam paternæ benignitatis suæ potentiam, aliam quamdam supereffluentem & coagitatam mensuram pro omnibus illis servitijs & obsequijs mihi in horum dierum atroci persecutione benignè & fideliter præstitis elementer superaddere dignetur; Cum enim ego præ cunctis alijs fidelissimum me esse profitear, necquaquam committere possum, ut in retributione benefactoribus, fideisque amicis meis faciendæ minus æquis aut legalis Davide inveniar, qui tamen toto tempore vitæ suæ in exhibenda erga benefactorum fidelesque amicos suos gratitudine nunquam defecerit, artem in die mortis suæ, quando jam decreta & Sceptrum Regni sui filio suo Salomoni cesserat, eidem insuper præcepit, ut filij Berzellai & Galaaditis omnibus modis beneficiaret, eosque velut commensales perpetuo regie mensæ adhibere non quitteret, eo quod hi cum omni fidelitate sinceraque benevolentia & humanitate ei occurrissent, quando à facie & armis Absalonis filij sui fuga sibi cogebatur consulere; Imò sicut servitium aliquod in adversitate alteri præstitum ab omnibus majoris estimatur, fortioreque gratitudinis exhibendæ obligationem superinducere censetur, quam quod in prosperitatis tempore exhibetur: ita quoque mihi longè magis illa placet fidelitas, quæ hinc diebus erga me exercetur, quibus per diversâ & enormia quæ ab hominibus committuntur peccata quam maxime contemnor & offendor. Totus hic discursus ab increata & incarnata sapientia Sanctæ Gertrudi Virginis propositus fuit. Ex quo manifestè ingens illa æstimatio deducitur, quam Deus habet de illis operibus bonis, quæ hinc profanis diebus in ejus obsequium & servitium exhibentur.

15. Ac proinde unaquæque anima, quæ hinc diebus suam erga Christum fidelitatem probat, jure merito dicere potest: Tu quidem gressus meos diminueristi; quod si enim Angelus ille, ut in vitis Patrum legitur, gressus Sancti illius Monachi, qui ad majorem sui mortificationem, aquam, quam in vicina commodè habere poterat, è fonte à cella sua procul distito iussa Abbatissæ sui hauriebat, diminueratse perhibetur, quanto magis Deus hinc diebus exactissimam habebit rationem, numerabitque omnes illos fideles, qui hinc diebus magis quam unquam alias in divino ipsius obsequio constantem & solidè devoti ac ferventes existunt, dum infinitus numerus bibit quasi aquam iniquitatem.

16. Unaquæque igitur Christum hinc diebus constantem sequens anima ad ipsum conversa fidenter dicat: Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea; hoc enim si à Christo imperaverit, pedibus ejus illud à sacra sponsa in Canticis expressum en-

comium attribere potero, & dicere: Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis filia Principis? Quotquot enim Christianus Deo in hinc Bacchanalibus declinandis constans & fidelis, impressa reliquerit in via Divinorum præceptorum & consiliorum suorum vestigia, iam mandatorum tuorum curari, tot quoque sibi reponit future retributionis æternæ securissima indicia, imò pigriora, quia Deus fidelitatem istam incomparabiliter tunc præcipue æstimat, quando Christianis ad ingentem eorumdem confusionem dici potest: Pedes eorum illorum ad malum currunt, lassati sunt in via iniquitatis; De his quoque qui hoc tempore voluptates, quas mundus larga manu offert, contemnit & deserit verè dici potest: Et Luna sub pedibus ejus; quia ut omnibus passim notum est, Luna propriissimum est vanitatum mundanarum Symbolum, Et ideo quia ut Scriptura dicit: Nam sicut Luna mutatur, merito hoc tempore dici potest: Et stellarum numerus est numerus, siquidem homines hinc diebus, tam quoad faciem seu vultum, quam quoad vestes & habitus adeo transmutantur, ut vix ab aliquo dignosci possint. Quod si autem voluptates mundanas hoc tempore contempserint, consequens est, ut tandem aliquando coronam stellarum duodecim in capite suo præstolari securissimè possint: Et in capite ejus corona stellarum.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Acceptum Deo & perfectum Sacrificium est, à gaudijs & voluptatibus, quas mundus hinc diebus larga manu dispensat, abstinere & Christi disciplinæ se submittere.

T H E M A.

Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum: Et nolite conformari huic seculo. Ad Rom. 12. v. 1.

S. Anctus Paulus Apostolus ad Romanos scribens, Dehortatio; eisdem magna cum sollicitudine proprii corporis mortificationem, & voluptatum mundanarum omnimodam abnegationem inculcare nitetur, eo quod recreationibus, & theatralibus spectaculorum gaudijs, alijsque similibus profanitatibus valde dediti erant Porro Lyrans verba illa: Nolite conformari huic seculo, ita quidem exponit, id est, delectabilibus hujus mundi, clarius tamen & ad propositum nostrum convenientius verba illa: Nolite conformari huic seculo, Hugo Cardinalis interpretatur, dum addit, quia mundus, caro, Damnia diversa movent, prælia; Hinc etenim verbis Bacchanalia, quæ fideles diversis prælijs adoriuntur, ad literam describere voluisse videtur; Horum etenim tempore mundus per spectacula, theatra, larvas pro viribus nos seducere nititur; Caro autem per convivia, ebrietates, commensationes, choreas, tripudia, eantus, aliasque similes obsecnitates nos extimulare molitur; Quod verò Dæmonem attingit, hoc unicum dixisse sufficit, quod præsens Bacchanaliorum tempus Dæmonum vindemia à sacris Scripturis appellatur. S. Carolus autem in hinc verbis interdictionis quoddam, five prohibitionem omnium hujus temporis vanitatum & dissolutionum contineri expressè declarat: S. Bruno Carthusianæ solitudinis Patriarcha verba illa: Nolite conformari huic seculo hac adjuncta Glossa illustrat: Ut in aliquo obtemperetis mundo blandienti vobis. Nos ut inestimabilia merita illorum, qui Deo placere cupientes ab omnibus Bacchanaliorum dissolutionibus abstinent, seseque subducunt, clarius explicemus, sub plurimum sacrorum Interpretum fideli directione & magisterio, quæ in hinc verbis latent mysteria, fufius ponderabimus.

2. Dicit igitur Apostolus: Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei; Ubi sollicita ejus postulatione Romanis proposita, ut videtis, Divinæ misericordie innititur, quasi dicere velle, quanto zelo Dei æstimatis & desideratis misericordiam & pietatem, tanto cum ardore, cura, & sollicitudine vos Deo in sacrificium offerre contendite, siquidem id faciendū misericordiam & pietatem Dei vobis infallibiliter conciliabit. Porro Glossa interlinearis ad illa verba: ut exhibeatis, addit: licet caro repugnet; In hoc enim tota virtus consistit, ut sciat & possit horum dierum vanitatibus & dissolutionibus resistere, neque vos ab ijs seduci patiamini, sed in sequela Christi hinc diebus constantem perseveretis: Peccat licet mundus. Nunc Bacchanalia aguntur, quæ Italice Carnevale appellantur, E c 4

Reg. 19. v. 18. Visto S. Gertrudi exhibitum.

Curiosum factum B. Jacoponi.

Gen. 29. v. 23. D. Chrysost. hom. 45. in Gen. Jacob sequendus.

Gen. 31. v. 27. Procopius ibid.

Aliud factum dicitur 1. Cor. 3. v. 18.

Job 13. v. 25 & Orandum cū Psalmista. Psal. 16. v. 5.

ut alibi diximus, eo quod caro hinc diebus omnino spiritui prævaleat, ac proinde nunc magni meriti opus erit, si vobis in corpore violentiam intuleritis, ne illa confectio, sicut caro repugnat.

3. Unde hinc forte ob causam Ecclesia in Dominica Sexagesima, quando Bacchanalia in summo consistunt fervore, in sacro Missæ officio hæc verba legit: *Conglutinatus est in terra venter noster*, hæc namque diebus vel maxime in nobis verificari videntur illa verba: *Quorum Deus venter est*, ideoque nobis à Deo subveniri postulamus dicentes: *Exurge Domine, adjuva nos & libera nos*, Sancti Pauli quoque patrocinium & defensionem in oratione illius Dominicæ imploramus, qui cum à carne sua colaphizaretur: *Simulacris carnis colaphizat me*, per Divinum sibi exhibitum auxilium victor evasit, ideoque, in hac Dominica statione in ejus Basilicâ instituit. *Obsecro, ut exhibeatis corpora vestra hostiam*; Glossa interlinearis dicit: *Hostiam in mortificatione carnalium desideriorum*; Etenim oblatio hujus hostiæ, ad quam nos Sanctus Apostolus tam serio invitavit, in mortificatione & abstinence à quibusvis Bacchanalium vanitatibus, & in nostra ab horum dierum ludis, larvis, curfationibus & perulantibus execrandis sequestratione præcipue consistit. *Homo*, inquit Glossa ordinaria, *in quantum mundo moritur ut Deo vivat*, Sacrificium est, corpus enim nostrum cum temperantia castigamus, si hoc propter Deum facimus, Sacrificium est. Quisquis enim in Bacchanalium fervore temperanter vivit, Sacrificium Deo de semetipso immolat: Porro Martyrium holocaustum est perfectissimum, ac verò certum est, quod ut Sanctus Bernardus ait, sobrie in medio convivorium vivere, & inter divites pauperem vitam agere, martyrium quoddam sit pœnissimum. *Quod martyrium gravius est, quam inter epulas estare, inter vestes multas & pretiosas agere, pauperem autem inter divites, quas ostendit mundus, quas offert malignus, quis desiderat noster appetitus?* Quanto igitur magis hoc martyrii præconium vitæ nostræ attribueri poterimus, si in hujus temporis universali totius mundi læticia à curfibus, theatris, comedijs, choreis, tripudijs, larvis, imò & à quavis alia quantumvis honesta recreatione abstineamus, & hoc præsertim tempore orationi, verbi Dei assidue auscultationi, Sacramentorum frequentationi, alijsque similibus devotionis & pietatis operibus operam dederimus? Optime igitur nos Sanctus Augustinus his verbis exhortatur: *Contra mortifera blandimenta lustremur, scientes in eo etiam quotidiana martyria Christianis non desisse*; Cum igitur voluptates mundanæ nunc quam maxime fervent, & ad quemvis gressum, ad quemvis oculorum obtutum se nobis abundantè & cumulatim offerant, utique ab illis nunc se continere verum quoddam est Sacrificium. Divus Chrysostomus in oratione quadam, quam in laudem Sancti Theodori conscripsit propositionem illam, quod scilicet voluptatibus oblati resistere acerbis sit martyrium, quam quod à Carnificibus sustinetur, fuscè probat.

4. Statua illa quam Nabuchodonosor Rex Babylonie adorandam exposuit, quamdam cum Bacchanalium & Baccho proportionem habere videtur; Hunc enim Dæmon hoc tempore fidelibus proponit, ut illum cultu & obsequijs suis prosequantur. Tres autem pueri potius se inter medias flammâs in holocaustum offerre maluerunt, quam sua coram illo Idolo genua flectere; id quod Sanctus Basilius in ijs summo per admiratur, dum ait: *Ad vocem resonantiam tubæ, fistulæ cytharæ, sambucæ, psalterij, symphonie omnisque generis musicorum, populi quidem, & iustus, & linguæ in humanam sese demittebant, qui verò longissime erant, nec sustinebant bibere vinum Babylonicum, quoque mensa regalis delicias execrabantur, hi ne proderent quidem, nec adorant imaginem*. Porro juvenes illi à jejunijs extenuati, à convivijs & cibo regio abstemij in fornace illa ardenti, haud secus ac in Paradiso quodam, ab ardore Babylonicæ exempti cælestis roris fruebantur delicijs, ad insinuandum per hoc nobis (siquidem omnia in figura contingebant) quod is qui Bacchanalibus cultum aliquem deserre decrevit, non solum à flammis eximatur infernalibus, verum etiam gratias promeretur cælestes, easque amplissimas.

5. Quando populus Israëliticus in deserto genua sua coram vitulo aureo flectebat, eundemque choreis, cantibus, ludis, convivijs, & alijs id generis vanitatibus colebat: *Sedit populus manducare & bibere & jarexerunt iudere*; Moyses Divinum cultum proculcatum dolens, in summo zelo restituitur cupiens, vitulo isthoc in pulverem minutissimè contrito, dixit: *Si quis est Domini, jargatur mihi*, id est, quisquis partes

Dei sustinere desiderat, is sese prodat, meque audacter sequatur; moxque Levitæ se Moysi conjunxerunt, gladijsque accincti idololatras aggregati sunt, factaque ingenti miseratione illum sacrinulorum strage hæc à Moysè gloriosam laudem reportarunt: *Consecrasti manus vestras hodie Domino, &c. ut detur vobis benedictio*. Author Catenæ super illa verba: *Si quis est Domini, jargatur mihi*, ita legit: *Si quis est pro Domino, jargaturque colit Dominum, & vult tueri partes ejus, & non idoli, veniat ad me*. Porro de Moysè ibidem specialiter dicitur, quod Levitæ gladium temerari accingere præceperit, cum gladius numquam aliter, quam super femur accingi consueverit? Quodnam igitur in hoc præcepto latet mysterium? Sanctus Gregorius ait: *Gladium super femur ponere, est prædicationis studium voluptatibus auferre*. Et occidat, inquit Moyses, unusquisque fratrem, & amicum & proximum suum. Sanctus Augustinus per hæc fratres, amicos, & proximos nostros, appetitus nostros intelligit carnales, qui ad voluptates adeo proclives esse notantur; In talia vita levare nos jubet Apostolus, cum dicit *mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam & avaritiam quæ est simulacrorum servitus*; Ne quidè fratribus carnalibus vult ut parcamus. Et ideo Sanctus Ambrosius ait: *Est ille Levitæ verus ultor & vindex, qui carnem inveniunt ut servet spiritum*; Illi igitur Levitici ordinis & Dei cultu dedicati esse censentur, qui quantum in ipsis est, Bacchanalia interimunt, ut spiritum salvent & sequantur, ideoque ut Author Catenæ ait: *Zelo Divino se obarmare debent. Vincentes carnis amicitiam zelo Dei*. S. Ambrosius quoque ait: *Quidam proximum quam sunt passiones corporis & eas in se Levitæ bonus invenit spiritum gladio*.

6. *Hostiam viventem*; hoc nomine Sanctus Paulus mortificationem à fidelibus hinc diebus exerceri solitam appellat. Hostia est victima viva, talis autem hostia efficiuntur, quando cum vivaci sensualitatis resistentia mortificamur, quod fit dum hinc diebus, quibus etiam nonnulli Sapientes, scilicet aliqua in re recreare licet esse censent, à recreationibus & voluptatibus prorsus abstinemus, imò dum (quod multi ferventes & zelosi fideles faciunt) non solum ab omnibus gaudijs & recreationibus etiam honestis non subducimus, verum etiam in exercitijs pietatis & devotionis quam maxime effervescimus; *Consecrasti manus vestras hodie Domino*, inquit Moyses ad Levitæ, &c. *ut detur vobis benedictio*; Multi sunt hinc diebus, qui omnes gressus, omnia verba, omnes cogitationes & opera sua inculcum & obsequium Dei consecrant; Tunc enim res aliqua Deo consecrari dicitur, quando per certos ritus, benedictiones, & cærimonias sacras ex profana in sacram transmutatur, quod illi proprie faciunt quise per orationes, confessiones, communiones, & alia opera bona Deo consecrant. Sanctus Gregorius de Sancta Maria Magdalena inquit: *Quos habuit in se oblectamenta, tot de se invenit holocausta*. Multi sunt qui cum hinc diebus licitis & honestis recreationibus vacare possent; id tamen facere propter Dei amorem omittunt, scilicet nunc vel maxime devotioni totaliter impendunt; possent quidem aliquid spirituali & morali representationi comice assistere, & tamen hæc relicta, ad verbum Dei devotè se recipiunt; Commendatam quidem in hac vel illa villa vel orto delicijs honestis fruendi habentes, illis spretis in Sancta septem Ecclesiarum visitatione seu peregrinatione corpus suum defatigare malunt. Posthabitis Comœdijs lascivijs, alijsque scurrilibus perulantibus librorum spiritualium assidue lectioni vacant; dum Choreas ab honestis honesto modo agitates spectare possent, Sanctissimo Sacramento, ubi illud publicè expositum esse norunt, devotè visitare coramque eo pro præsentis temporis peccatis orare percipiunt.

7. Glossa super illa verba: *Hostiam viventem*, interrogat: *Quomodo erit corpus hostia?* & respondet: *Videant quæ recta sunt oculi lingua in Dei laudibus, manus in precibus Dei exerceantur*. Divus Chrysostomus pariter ait: *Nihil turpe loquatur lingua, & facta est oblatio; nihil iniqui committat manus, & facta est holocaustum*.

8. *Hostiam sanctam*; scilicet per devotionem, quæ corpus nostrum Dei servitio mancipatur. Tunc hostia, quam Deo offerimus Sacrosanctam victimam, & Sacrificium sanctum erit, quando nos totos & totaliter Deo, consecraverimus. Idem Sanctus Paulus ad Thessalonicenses scribens inquit: *Hæc est enim voluntas Dei Sanctificatione vestra*; ut autem exponat, in quoniam Sanctificatio hæc consistat, subjungit: *Ut abstinentis*

vos à fornicatione &c. non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Interlinearis legit: *Sanctam, in bonis firmam*; Multi quidem sunt, qui bona se, in hac omnibus quasi communi contagione, non continentandi proposita habent; at verò accidit illis, quod Salvator in Evangelio Sexagesimæ prædicit: *Et hi radices non habent, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt; Deinde venit Diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant*. Quamdiu prompta se non offert seductricis alicujus societatis occasio, se in servitio & sequela Christi constanter perseverare velle ostendunt; at verò facillimè pervertuntur, quia si tentationi Dæmonis, malorum amicorum aut perverforum sociorum accesserit commercium & consilium, subito se seduci permittunt; ac proinde cælestis ille agricola, de verbi sui, cælestiumque inspirationum semine dicit: *Quod autem in bonam terram hi sunt, qui in corde bono & optimo audientes verbum veniunt, & fructum afferunt in patientia*.

9. Sanctus Apostolus ad Galatas scribens inquit: *Quæ cum feminaverit homo, hæc & metet*. Qui voluptatibus & delicijs vacat, agrum suum spinis & tribulis adimpleret, seminaturque zæmia, quæ perpetua futura sunt ignis æterni alimenta; *Quoniam qui seminavit in carne sua, de carne & metet corruptionem, qui autem seminavit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam*. Dionysius Cartusianus Ly, *sanctam*; ita exponit; ut idem significet, quod *carnalibus sordibus expurgatam*. Notandum est autem; quod Sanctus Apostolus ad eodem Galatas quoque hæc verba scribit: *Stulti estis, ut cum spiritu experitis, nec carne constantemini*, quæ verba ad literam jure adaptari possunt illis, qui in principio quidem Bacchanalium in timore Dei vivere incipiunt; bonumque sibi formavere propositum, in eodem vitæ genere deinceps semper continuandi, & tamen in fine tandem se militer seduci permittunt.

10. *Hostiam Deo placentem*. Talis verè est mortificatio sensualitatis, in qua pij & devoti Christi fideles se exercent, hæc enim Sacrificium quoddam est, Deo supra omnem modum gratum & acceptum. Dionysius Cartusianus verba illa *Deo placentem*, ita glossat, id est *ad Dei gloriam ordinatam*; Et talis quoque est mortificatio prædicta; hæc enim hinc diebus, quibus honor Dei à majori Christianorum parte concularitur ex zelo honoris Divini ad Dei gloriam defendendam specialiter ordinamus. Unde Divus Thomas Doctor Angelicus inquit: *Exhibet homo Deo corpus suum in hostiam, per hoc quod corpus suum exhibet ad opera justitiæ, & Divini cultus exequenda*; Ex hoc enim quod multos videamus hinc diebus tanta cum adificatione in orationibus Quadrag. horarum adeo ferventes, in visitationibus hospitalibus, in obedienda septem Ecclesiarum laboriosa peregrinatione, in verbo Dei denique devotè auscultando maxime assiduos, Divinam supremi Numinis Majestatem adeo digni sacrificijs coli & honorari impense gaudemus; *Talis hostia Deo placet*, inquit D. Chrysostomus, *Quandò membra nostra mortificaverimus*. Observat autem idem Sanctus Doctor olim specialem in sacrificijs offerendis curam adhibitam fuisse, ut hostiæ offerendæ munda, omnisque maculæ expertes essent, atque ideo idem illud os aureum modum præscribit, quo Sacrificium nostrum Deo beneplacitum efficere valeamus; Dicit enim: *Quantum membra tua Deo sunt sancta, quantum membra tua sunt, omnem ab illis maculam aufero*, modumque quo id consecrari possimus protinus subiungit, dicens: *Neque offerri poterit oculis sorditioni servitium, nec pedes claudicantes, theatrumque visitantes, nec venter delicijs fervens, voleprationumque desideria inflammanam, nec cor amore fornicationum fervens, neque lingua turpia loquens*. Cajetanus per *Hostiam Deo placentem*, executionem intelligit operum, quæ secundum se gratia sunt Deo. Sanctus Anselmus Ly placentem, idem significare dicit, quod *virtutum mentis acceptabilem*; Talis autem est hostiam efficiunt illi, qui dum omnes vel major hominum pars vitijs, sensibus & carnis lascivie omnem indulgentiam, non solum à voluptatum torrente se subducunt & ab his abstinere, verum etiam illo tempore vel maxime in virtutibus Christianis effervescunt; Hoc enim est Sacrificium gratissimum & acceptissimum holocaustum. Nam *hostia corporis vestri* inquit Sanctus Thomas, *vivis Deo per justitiam, & mortificatio concupiscentijs carnis*.

11. Emimverò opera nostra bona hoc tempore à nobis exercita Deo specialissimè grata & accepta esse,

ex multis præmijs & remunerationibus, quæ Deus ijs, qui ipsum hinc diebus sequuntur cõfert, facile deducere possumus. Etenim in vita egregij illius servi Dei Joannis Baptistæ de Fulgino inter alia scribitur, quod Joannes Paulus Fialtra Urbis Capitanus post sumptum in die Jovis crasso vel pingui vulgariter nominato, Sanctissimæ Eucharistiæ Communionem, à quodam jurato inimico suo duobus sclopeti ictibus impetrus illatus remanserit; imò eadem die in parte quadam corporis periculossimâ pugione petitus sequenti modo miraculose liberari meruit; Ad pectus namque parvulum quemdam Crucifixum gerebat ex argento contectum, in quem cum pugionis ictus infixus fuisset, haud secus ac si ipsemet Christus crucifixus, devotionem ejus cui illis diebus in ejus honorem vacaverat recompenfare volens, ictum hunc loco ipsius in se excepisset, nec quidquam fauciatu fuit.

12. Observastisne aliquandò, quoniam præcipue tempore æterna veritas Davidi stipulato pacto Regnum ipsum in perpetuum stabilire promiserit; Regnum videlicet illud, de quo Gabriel Archangelus in illa quam ex sanctissimæ Triadis jussu executus est legatione loquebatur, dum ait: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, & regnabit in domo in æternum*, Ecclesia nimirum, quam Christus in Sacrosancta humanitate sua, ex progenie Davidis assumpta, aggressus est gubernare. Pro meliori igitur hujus intelligentia sciendum eximium hoc privilegium tunc præcipue concessum fuisse, quando ex singulari pietatis & devotionis impulsu coram ara Dei exultandus saltavit, indeque à Michol conjugæ sua derisus & illusus fuit; hoc enim tripudium innocens & sanctum fuit; saltabat tuis viribus ante Dominum; Sannæ autem & derisiones quibuscum saltatio isthæc à Michol excepta fuit, majores fervoris stimulos addiderunt, ut obsequium istud in mundi quidem oculis vile & aspectum, imò ludibriosum, in oculis Dei autem pretiosissimum, inestimabile, & honorificentissimum strenue prosequeretur dicens: *Et ludam & vilior fiam, plus quam factus sum*.

13. In vita Sancti Bernardi legitur, quod dum aliquando in juventute, præ intensissimo capitis dolore languidus in lecto decumberet; *inductaque esset quadam mulier sanavit carens, ut posset aliquo modo allevare ejus dolorem, prius jussit eam à conspectu suo amoveri*; Quoniam verò fructu mellissimum hunc juvenem contagiosum hoc mulieris istius confortium à se populisse existimatis; nimirum hic non minus generosus quam studiosus virtutis æctus tanoperè Deo complacuit, ut subito post fugatam mulierem sanitatem sancto juveni restituerit: *Ea recedente dolor omnis abscessit*.

14. Sanctus Carolus Borromæus in memoriali ad populum suum Mediolanensem directo scribit, quod inter alios fructus, quos Deus per horrendum Mediolanensi Urbi immisissimum pestilentie flagellum & clementem illius ab eodem malo liberationem in illa Urbe producere intendit; hic unicus ab eo desideratus fuerit, ut videlicet abusus præteriti (de Bacchanalibus expressè loquitur) ubique & totaliter annullentur & proficiantur; siquidem ad hoc ut ira Dei & exinde immissa flagella abarceantur, simulque pro infinitis beneficijs & gratijs receptis, condignæ gratiarum actiones persolvantur, unicum remedium est, ut quisque à præsentibus Bacchanalium dissolutionibus se subducatur, & à familiaribus fieri minime patiatur. Idem Sanctissimus Cardinalis paulò ante magnis Divinam providentiam laudibus deprædicaverat, quod eo tempore præcisè à gravi illo contagio Urbem Mediolanensem liberasset, quo licentijs & dissolutionibus Bacchanalium tempore exerceri solitis nuntium totaliter remiserat; Unde exclamando dicebat: *O sapientia Dei infinita, quam investigabiles sunt viae tuæ, quibus attingis a fine usque ad finem fortiter, & disponis omnia suaviter!* Quoniam est illa tua ineffabilis providentia, quæ nostram à flagellis ire tuæ liberationem in illud quod tempus refervas, quo cadem ira Dei a profanitate morum, & peccatorum atrocitate quam maxime provocata irritabatur. Hoc præcisè tempore integra huic Urbi obtrig à pestilentiali contagio liberatio, ut hoc eodem tempore ad reddendas pro beneficio accepto infinitas gratias publicæ instituerentur & promulgarentur processiones, & quadraginta horariæ preces & stationes, Conciones frequentes & alia pietatis officia similia plura. O benedictæ Domine Deus meus, aperi huic populo meo oculos, ut perpetuo tum tempus hoc, tum causam pariter videat, oblivert & agnoscat, ob quam Civitatem istam hoc eodem Bacchanalium tempore iud & cunctis alijs deinceps futuris temporibus

Lib. 1. c. 3.  
Historia m.  
memabilia.

Devotionis  
salsus Deo  
placet.

Luc. 1. v. 32

2. Reg. 6. v.  
14.

Ibid. v. 22

Historia.

Alb. Guit.  
lilip.

Pag. 117

Abstinere à  
gaudijs sacri-  
ficium est.  
Psal. 43.  
v. 24.  
Philip. 3. v.  
19.  
Psal. 43. v. 26.

2. Cor. 12.  
v. 7.

Rom. 12. v. 1.  
Gloss. in 1. v. 1.

Gloss. ordin.

S. Bern. serm.  
in Esai. om.  
55.

S. Aug. serm.  
150. de temp.  
Martyria  
numquam  
desunt.

D. Chryf. T. 1  
or. de S.  
Tecla.

Bacchan. re-  
linquentes  
cælum ac  
cælestes gra-  
tias mereat-  
tur.

S. Basl. in  
1. 5. 1. 1. 1. 1.